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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Среди спектра абдоминальной хирургической патологии язвенный колит

(ЯК) до сих пор является одним из наименее изученных заболеваний [McIlroy J.,

2018; Nakov R., 2019, Шелыгин Ю.А и соавт., 2020]. Согласно существующей ин-

формации распространенность заболевания в различных географических зонах

колеблется от 5,3 до 505 на 100000 человек, а заболеваемость превышает 20-28

человек на 100000 населения [Asakura K. et al., 2009; Niriella M.A. et al., 2010;

Cosnes J et al., 2011]. В настоящее время во всем мире насчитывается более 4

миллионов больных с язвенным колитом [Burisch J. et al., 2015]. И с каждым го-

дом выявленная тенденция приобретает все более устойчивый характер. Необхо-

димо отметить, что данной патологии уделяется достаточно много внимания.

Однако внедрение за последние время в клиническую практику новых ле-

карственных препаратов не оказало существенного влияния на результаты лече-

ния. Частота инвалидизации у больных работоспособного возраста превышает 40

%, а уровень послеоперационной летальности по самым скромным оценкам со-

ставляет более 17 % [Charles N.et al., 2013, Bruno César da Silva et al., 2014]. При-

чины сложившейся связаны не только с недостаточной эффективностью лечеб-

ных мероприятий, но и со сложностью патогенеза данного заболевания. По со-

временным представлениям в развитии язвенного колита большое значение отво-

дится наследственным факторам [Конович Е.А. и соавт., 2013; Рыбачков В.В. и

соавт., 2022; Abraham C. et al., 2009]. Появились данные о причастности и, в ка-

кой-то степени, клинической значимости частоты полиморфизма генов к различ-

ным вариантам течения данной патологии. Однако, результаты этих исследова-

ний, как правило, весьма неопределенны и нередко противоречивы [Стёпина Е.А.

и соавт., 2016; Zdravkovic N. D. et al., 2014]. Степень их доказательности нередко

ставится под сомнение [Баранова В.С., 2009; Kobayashi T. et al., 2020]. Их реали-
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зация, безусловно, будет способствовать совершенствованию персонифици-

рованного подхода при лечении данного контингента больных.

Остаются нерешенными и вопросы относительно объема хирургического

пособия, его частоты и оптимальности [Randall J. et al., 2010; Leed IL. et al., 2017].

Весьма неопределенны результаты хирургического и консервативного лечения

язвенного колита, особенно в отдаленном периоде заболевания. Что касается про-

гнозирования течения патологического процесса, то следует признать, что объек-

тивных критериев в этом плане до сих пор практически не существует. В конеч-

ном итоге это не позволяет своевременно проводить упреждающую превентив-

ную терапию, избежать рецидива заболевания и, как правило, приводит к сниже-

нию качества жизни пациентов.

Все это свидетельствует об актуальности и перспективности исследований в

данном направлении, как в лечебном, так и в профилактическом аспекте. Изложен-

ные моменты являлись отправными для проведения настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования

Степень разработанности проблемы определяется, в значительной степени,

своевременностью диагностики и степенью эффективности лечебных мероприятий

конкретной нозологической единицы. С учетом изложенных моментов проблему яз-

венного колита нельзя считать решенной. В большинстве случаев диагноз данного

заболевания ставится, как правило, через несколько дней, а иногда и недель с мо-

мента появления первых признаков [Валуйских Е.Ю. и соавт., 2009; Бикбавова Г. Р.

и соавт., 2019; Ляпина М. В. и соавт., 2019; Завертяева, Д. С., 2020; Баранов А.А. и

соавт., 2021]. Прежде всего, это связано с вариабельностью клинических проявлений

в острой стадии язвенного колита. Их информационную значимость нельзя считать

исчерпанной, особенно в зависимости от протяженности воспалительного процесса

в толстой кишке. Отмеченные моменты, по-видимому, имеют самое прямое отно-

шение к высокой частоте инвалидизации у данного контингента больных. Дальней-

шие исследования в этом направлении весьма перспективны как в плане совершен-

ствования диагностики, так и оптимальности лечебной тактики. Улучшение резуль-
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татов лечения пациентов с язвенным колитом связано не только с совершенствова-

нием лечебных мероприятий, но и с прогнозированием течения данной патологии.

Это позволяет проводить превентивную патогенетическую теорию и значительно

улучшить качество жизни пациентов. Однако, клинические критерии в этом направ-

лении к настоящему времени недостаточно определенны [Singh P et al., 2013;

Buskens CJ et al., 2014; White I et al., 2014; Gisbert JP et al., 2014]. Одним из них, по-

видимому, может являться генетическое тестирование, поскольку наследственный

фактор в развитии язвенного колита сомнению не подлежит. Все это свидетельству-

ет о недостаточной разработке данной проблемы и необходимости дальнейших ис-

следований в этой области хирургии.

Цель исследования — улучшить результаты лечения пациентов с язвен-

ным колитом на основании прогнозирования его течения.

Задачи исследования

1. Изучить частоту клинических проявлений, состояние гемодинамики, веге-

тативной нервной системы и показателей периферической крови при раз-

личных вариантах течения язвенного колита.

2. Изучить клиническую значимость частоты полиморфизма гена

TNFα/VEGFА/ IL6 при данной патологии.

3. Изучить качество жизни при язвенном колите в зависимости от выраженно-

сти патологического процесса и методов лечения.

4. Изучить возможность прогнозирования течения язвенного колита.

Научная новизна исследований

1. Установлено, что прогрессирование язвенного колита приводит к повы-

шению симпатической активности. Выраженность отклонений наиболее

значительна при тотальном поражении толстой кишки и сопровождается

снижением качетсва жизни.

2. Установлена частота полиморфизма генов по гомозиготному варианту ко-

дирующего интерлейкин-6, фактор роста эндотелия сосудов и фактор нек-
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роза опухоли. Определено, что полиморфный вариант гена IL6 ассоцииро-

ван с протяженностью воспаления в толстой кишке и течением заболевания,

а ген VEGFА с повышением риска хирургического пособия. Увеличение

частоты полиморфных генов сопровождается повышением симпатической

активности.

3. Установлено, что при прогнозировании течения заболевания и возможного

оперативного вмешательства имеет значение пол, частота клинических про-

явлений, длительность заболевания, его выраженность и частота полимор-

физма генов VEGFА/ IL6.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Установлена выраженность клинических проявлений язвенного колита в

зависимости от течения заболевания, пола и протяженности воспаления в

толстой кишке.

2. При язвенном колите выявлена эпителиальная дисплазия толстой кишки и

степень ее выраженности.

3. Установлено, что прогрессирование заболевания сопровождается развитием

анемии, гипопротеинемии, интоксикации и нарушением функционирования

центральной гемодинамики.

4. Прослежено качество жизни при язвенном колите в зависимости от вариан-

тов клинического течения заболевания, его продолжительности, гендерных

различий и локализации патологического процесса в толстой кишке.

5. Установлена клиническая значимость частоты полиморфизма генов

VEGFА/ IL6 по гомозиготному варианту.

6. Определены критерии, необходимые для прогнозирования течения заболе-

вания и возможного оперативного пособия.
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Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования была выработана путем

оценки актуальности и степени разработки темы, основанной на изучении литера-

турных и статистических данных. Планирование научной работы включало в себя

определение объектов исследования, цели, задач, а также перечня современных

методов диагностики, лечения и статистической обработки результатов.

Предметом научного исследования стали пациенты с язвенным колитом, по-

ступившие в колопроктологические и гастроэнтерологические отделения. Для объ-

ективизации исходных данных были использованы рентгенография, ультразвуко-

вая диагностика, колоноскопия, лапароскопия, лабораторные анализы, морфо-

логические исследования, вариационная пульсометрия. Статистический анализ и

математическая обработка результатов проведена с помощью современных ком-

пьютерных технологий и с использованием принципов доказательной медицины.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Язвенный колит чаще всего развивается у больных работоспособного воз-

раста. Гендерных различий не прослеживается. Частота клинических прояв-

лений определяется течением заболевания, его продолжительностью и про-

тяженностью воспаления в толстой кишке.

2. Прогресирование язвенного колита сопровождается развитием анемии, гипо-

протеинемии, интоксикации и повышением симпатической активности. При

остром течении заболевания послеоперационная летальность повышается.

3. Качество жизни пациентов при язвенном колите определяется его течением

и продолжительностью. После хирургического вмешательства и физиче-

ская, и психическая составляющие снижаются.

4. Частота полиморфизма гена IL6 наиболее значительна при тотальном коли-

те и рецидивах заболевания, а гена VEGFА ассоциируется с повышенным

риском операции.
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Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов обусловлена достаточным объемом

фактического материала, применением адекватных и доказательных методов ис-

следования. Использованы современные методы статистического анализа. Полу-

ченные данные документированы таблицами. На основании полученных резуль-

татов сформулированы выводы и практические рекомендации диссертации.

Результаты диссертации нашли применение в практической деятельности

ГБУЗ ЯО «Клиническая больница № 9» ГБУЗ ЯО «Областная клиническая боль-

ница» г. Ярославль. Результаты исследования используются при проведении учеб-

ного процесса со студентами V и VI курсов лечебного факультета и клиническими

ординаторами Ярославского государственного медицинского университета.

Основные положения диссертации доложены на VII съезде хирургов Юга

России с международным участием, (г. Пятигорск, 2021); заседании Ярославского

областного общества хирургов (г. Ярославль, 2021); Всероссийских научно-

практических конференций студентов и молодых ученых с международным уча-

стием «Актуальные вопросы медицинской науки» (г. Ярославль, 2021, 2022 г).

Публикация и апробация работы

Основные положения диссертации доложены на VII съезде хирургов Юга

России с международным участием (г. Пятигорск, 2021); заседании Ярославского

областного общества хирургов (г. Ярославль, 2021); Всероссийской научно-

практической конференции студентов и молодых ученых с международным уча-

стием «Актуальные вопросы медицинской науки» (г. Ярославль, 2021); Всероссий-

ской научно-практической конференции студентов и молодых ученых с междуна-

родным участием «Актуальные вопросы медицинской науки» (г. Ярославль, 2022).

По теме диссертации опубликовано 9 научных статей, из них 3 в журналах,

входящих в Перечень ВАК Минобрнауки России.
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Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, 5 глав собственных

исследований автора, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка

литературы. Материал изложен на 161 странице компьютерной печати. Работа

иллюстрирована 50 таблицами и 5 рисунками. Список литературы включает 123

отечественных и 246 зарубежных источников.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Определение, эпидемиология и классификация язвенного колита

Язвенный колит является одной из самых спорных и проблемных патологий

пищеварительной системы ввиду ее недостаточной изученности. Первое описание

язвенного колита было представлено S. Wilks в 1859 г. в Medical Times and

Gazette, а в 1875 г. S. Wilks и W. Moxon дали его морфологическую оценку [Wilks

S., Moxon W., 1875; F.T.; Dе Dоmbal, 1968; Bokus H.L., 1976]. Долгое время в кли-

нической практике использовали термин «неспецифический язвенный колит», ко-

торый был предложен А.С. Казаченко в 1913 г. для разграничения язвенного ко-

лита неинфекционной этиологии от язвенных колитов инфекционного происхож-

дения (туберкулезного, люетического), которые в то время были широко распро-

странены [Гребенев А.Л. и соавт., 1994; Циммерман Я.С. и соавт., 2013]. Сейчас

это разграничение потеряло актуальность, и на данный момент используется об-

щепринятый международный термин «язвенный колит» [Циммерман Я.С., 1996].

Язвенный колит входит в группу воспалительных заболеваний кишечника.

При язвенном колите поражается толстая кишка и в ряде случаев дистальный

отдел подвздошной кишки (ретроградный илеит). Поражение носит диффузный ха-

рактер [Хатьков И.Е., и соавт. 2017; Климов В.А. 2019; Ивашкин В.Т. и соавт., 2020].

Классическими проявлениями язвенного колита являются частый жидкий стул с

примесью крови c императивными позывами и тенезмами, а также болями в животе,

которые облегчаются при дефекации [Воробьев Г.И. и соавт., 2008; Захарченко А.А.

и соавт., 2010; Ивашкин В.И. и соавт., 2022; Denese S. et al., 2011].

По данным клинических рекомендаций американского колледжа гастроэнтеро-

логии (ACG) от 2019 года, спецификой заболевания является чередование периодов

обострений и ремиссий [Rubin D.T. et al., 2019]. Согласно рекомендациям по диагно-

стике и лечению язвенного колита российской группы по изучению воспалительных
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заболеваний кишечника [Шелыгин Ю.А. и соавт., 2017], под обострением понимают

проявление типичных симптомов заболевания у больных с язвенным колитом в ста-

дии ремиссии. «Ранний рецидив» — повторное возникновение заболевания менее чем

через 3 месяца после медикаментозно достигнутой ремиссии [Ивашкин В.Т. и соавт.,

2020]. Под ремиссией понимают отсутствие основных клинических симптомов забо-

левания и заживление слизистой оболочки толстой кишки [Шелыгин Ю.А. и соавт.,

2017; Travis S.P., et al., 2010; D'Haens G. еt al., 2007; Dignass A., et al., 2012]. По данным

D'Haens G. et al. (2007), различают клиническую, эндоскопическую и гистологиче-

скую шкалы активности заболевания. Клиническая ремиссия — это отсутствие ти-

пичных симптомов [Travis S.P. et al., 2010]. Эндоскопическая ремиссия — отсутствие

макроскопических признаков заболевания, выявленных при эндоскопическом иссле-

довании [Головенко О. В. 2022; D'Haens G. et al., 2007; Travis S.P. et al., 2010]. По мне-

нию Froslie K.F. et al. (2007); Colombel J.F. et al. (2011); Samaan M.A. et al. (2014), ло-

гично использовать эндоскопическую оценку для диагностики и лечения язвенного

колита. Гистологическая ремиссия определяется исходя из оценки материала, взятого

путем нескольких биопсий слизистой оболочки толстой кишки и дистального отдела

подвздошной кишки [Князев О.В. и соавт., 2021; Thomas C. et al., 2020].

Можно выделить несколько макро- и микроскопических критериев в поста-

новке диагноза «язвенный колит» [Ивашкин В.Т. и соавт., 2006]. К макроскопиче-

ским относятся начало поражения толстой кишки, в большинстве случаев с прямой

кишки, диффузный характер поражения, наличие четкой границы между нормаль-

ной слизистой оболочкой и воспалительно-измененной слизистой оболочкой. На та-

ком фоне выявляются множественные язвы различных размеров и форм, а также на-

личие большого количества воспалительных полипов, образующихся чаще всего из

участков сохранившейся между язвами слизистой оболочки. В свою очередь, слизи-

стая оболочка утолщена, умеренно отечна, складки ее сглажены с наличием мелко-

бугристой поверхности [Воробьев Г.И., Халиф И.Л., 2008; Kornbluth A., Sachar D.B.,

2010; Dignass A. et al., 2012; Annese V. et al., 2013]. По данным Pino G. et al. (1987),

при язвенном колите отмечается снижение размеров толстой кишки: длины от 140

см до 110 см и диаметра от 8 до 4 см.
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К микроскопическим критериям язвенного колита относится наличие воспа-

лительного инфильтрата в собственной пластинке слизистой оболочки с редким рас-

пространением на подслизистую основу. Однако в зоне язв или при молниеносном

течении язвенного колита отмечается трансмуральное поражение стенки толстой


[…]


блюдались чаще у мужчин (42,9 %), чем у женщин (27,7 %).

Полиморфный вариант G174G гена IL-6 ассоциирован с тотальным пораже-

нием толстой кишки. Напротив, вариант C634C гена VEGFA связан с локализаци-

ей воспаления в левых отделах толстой кишки. При хроническом рецидивирую-

щем течении язвенного колита частота полиморфизма гена IL-6 достигала 57,1 %,

а гена VEGFA — 21,4 %. При хроническом непрерывном и остром течении часто-

та мутаций исследуемых генов была значительно ниже.
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Мутация гена IL6 в равной степени встречаются среди групп больных, ко-

торым была выполнена операция и пациентов после консервативного лечения.

Полиморфный вариант C634C гена VEGFA ассоциирован с повышенным риском

оперативного лечения, потому как частота его мутаций в группе больных с опера-

цией в анамнезе (37,5 %) более, чем в 5 раз выше, в сравнении с группой больных

после консервативного лечения (7,1 %).

Интегральным показателем общего состояния больных при язвенном коли-

те, безусловно, является уровень их качества жизни. При анализе качества жизни

у 80 пациентов с данным заболеванием на протяжении 30 лет установлено, что

качество жизни пациентов определяется течением заболевания, его длительно-

стью, характером лечебных мероприятий, возрастом и полом больных, а также

локализацией патологического процесса. Показатели физическои ̆ активности при

минимальной активности на 26,9 %, выше, чем при выраженной степени активно-

сти. Таким же образом уменьшается уровень ролевого (на 49,8 %) и социального

(на 34,7 %) функционирования, обусловленные физическим состоянием. При

уменьшении эндоскопической активности заболевания со временем улучшается

психологическии ̆ статус пациентов. Так уровни психического здоровья возраста-

ют на 16,8 %. Что касается вида проведенного лечения, физическое функциониро-

вание на 4,2 % выше у больных после консервативного лечения, чем у опериро-

ванных пациентов. Помимо этого, у оперированных пациентов оказались ниже на

5,25 % показатели физического компонента здоровья, обусловленные, по-види-

мому, стрессом после перенесеннои ̆ операции. Однако, показатели психического

компонента здоровья оказались выше на 9,2 % у больных после хирургического

лечения. Показатель интенсивности боли преобладал на 17,2 % у больных после

оперативного лечения.

Для улучшения результатов лечения язвенного колита, безусловно важное

значение имеет прогнозирование течения заболевания. Это позволяет своевре-

менно назначать превентивную терапию и тем самым уменьшить возможность

рецидива заболевания, а при показаниях к оперативному лечению выполнить хи-

рургическое пособие в более благоприятном периоде. В этой связи проведено ис-
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следование с использованием методов многомерной статистики. С этой целью

был использован метод логической регрессии.

Примененная многофакторная система прогнозирования эффективности

выбора метода лечения язвенного колита, была основана на учете таких значимых

предикторов как: пол пациента (П), анамнестические особенности (Ао), эндоско-

пическая активность (Эа), частота дефекаций (Чд), закодированные данные остро-

ты течения (Ост). Поставленная цель достигается тем, что рассчитывают прогно-

стический коэффициент эффективности консервативного и оперативного методов

лечения язвенного колита (ПКмл) решая уравнение логистической регрессии по

формуле:

ПКмл = П × ЗнП1 – Ао × ЗнП2+Эа×ЗнП3+Чд × ЗнП4 + Ост × ЗнП5 – Кон,

где ЗНП1...5 — наблюдаемое значение для соответствующего образца переменной,

а Кон — константа для данной совокупности.

Если прогностический коэффициент ниже или равен 0,7215, то прогнози-

руют высокую эффективность применения именно консервативного подхода в

лечении язвенного колита, а если выше — то прогнозируют высокую эффектив-

ность применения именно оперативного лечения данной патологии. Как показал

анализ летальных исходов, при хирургическом лечении язвенного колита наибо-

лее максимальная летальность отмечалась при тяжелой атаке данного заболева-

ния. Своевременное прогнозирование ее развития при появлении показаний к

оперативному лечению, безусловно, будет способствовать оптимизации конкрет-

ных сроков для хирургической агрессии со всеми вытекающими последствиями.

В связи с этим дальнейшие исследования были связаны с реализацией данного

направления. Предлагаемая многофакторная система прогнозирования вероятно-

сти тяжелой атаки язвенного колита, была основана учете таких значимых пре-

дикторов как: пол пациента (П), возраст на момент первой атаки (Вз), эндоскопи-

ческая активность (Эа), индекс массы тела (Имт), ген, кодирующий интерлейкин-

6 «IL6» по гомозиготному варианту G174G (IL6/G174G), закодированные данные

остроты течения (Ост), ген, кодирующий фактор роста эндотелия сосудов

«VEGFА» по гомозиготному варианту С634C (VEGFА/С634C), наличие обшир-
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ных язвенных дефектов слизистой оболочки толстой кишки (Ояд). Поставленная

цель достигается тем, что рассчитывают прогностический коэффициент вероят-

ность тяжелой атаки язвенного колита (ПКта) решая уравнение логистической

регрессии по формуле:

ПКта = П × ЗнП1 + Вз × ЗнП2 + Эа × ЗнП3 + Имт × ЗнП4 + IL6/G174G ×

× ЗнП5 + Ост × ЗнП6 + VEGFА / С634C × ЗнП7 + Ояд × ЗнП7 + Кон,

где ЗНП1...5 — наблюдаемое значение для соответствующего образца перемен-

ной, а Кон — константа для данной совокупности.

Если прогностический коэффициент ниже или равен 0,5942, то прогно-

зируют низкую вероятность тяжелой атаки язвенного колита, а если выше — то

прогнозируют высокую вероятность тяжелой атаки язвенного колита.

Внедрение в клинику полученных результатов прогнозирования течения яз-

венного колита подтвердила их целесообразность. С момента создания модели

прогнозирования оперировано 4 больных с тотальным поражением толстой киш-

ки в возрасте от 32 до 65 лет, у которых прогнозировалось развитие тяжелой ата-

ки. Все они были оперированы до ее появления. Во всех случаях была выполнена

субтотальная колэктомия с благоприятным исходом.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Преспективным направлением в лечении данной проблемы в определенной

степени будет совершенствование генетического тестирования. Разработка этого

направления, по-видимому, будет являться основанием для более оптимального

персонифицированного подхода в комплексной терапии данного контингета

больных. Изложенные моменты, по-видимому, можно квалифицировать как

предпосылки для разработки новых лекарственных препаратов, применение кото-

рых позволит значительно снизить частоту хирургической активности при язвен-

ном колите.
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ВЫВОДЫ

1. Количество пациентов с язвенным колитом в профильных отделениях ста-

ционаров неуклонно возрастает. В возрастном аспекте преобладают боль-

ные от 20 до 50 лет. Тотальное поражение толстой кишки превышает 73 %.

2. Ведущим клиническим симптомом при язвенном колите является диарея

(81 %) и мелена (68 %). Частота болевого синдрома (58 %) и лихорадка

(23,6 %) возрастает при прогрессировании заболевания и локализации вос-

паления в левой половине толстой кишки. Выраженность клинических про-

явлений сопровождается развитием анемии, гипопротеинемии, интоксика-

ции и нарушением центральной гемодинамики.

3. При язвенном колите симпатическая активность повышается. Степень нару-

шения определяется тяжестью заболевания и протяженностью воспалитель-

ного процесса. В этих случаях индекс напряжения возрастает на 6,2–16 %,

максимальные значения наблюдаются после субтотальной колэктомии.

4. У больных с язвенным колитом частота полиморфизма гена IL6 ассоцииру-

ется с тотальным поражением толстой кишки и хроническим рецидиви-

рующим течением заболевания. Полиморфный вариант гена VEGFА ассо-

циирован с повышением риска оперативного вмешательства. Наибольшая

частота мутаций наблюдается в острой стадии на фоне высокой симпатиче-

ской активности.

5. Качество жизни при язвенном колите определяется тяжестью и течением

заболевания, его продолжительностью и методом лечения. Позитивная ди-

намика со стороны физической составляющей которая наиболее выражен-

ная через 5 лет после заболевания при хроническом рецидивирующем тече-

нии у больных консервативным лечением. Физическая составляющая после

хирургического пособия значительно снижается (на 5,25 %).

6. Уровень послеоперационной летальности при язвенном колите обределяет-

ся степенью прогресирвоания патологического процесса. Маскисмальная

частота неблагоприятных исходов наблолюдается при тяжелой атаке забо-
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левания. Обьем оперативного пособия в этих случаях решающего вляиния

не оказывает.

7. При прогнозировании показаний к плановой операции при язвенном колите

наиболее значимыми критериями являются пол пациента, длительность за-

болевания, эндоскопическая активность воспаления и частота дефекаций.

Для прогнозирования прогресирования заболевания дополнительными кри-

териями являются индекс массы тела, а также гены, кодирующие интерлей-

кин-6 и фактор роста эндотелия сосудов по гомозиготному варианту. Чув-

ствительность и специфичность метода логистической регресии превышает

83 % и 77 %.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Диагностика при тяжелой атаке язвенного колита базируется на комплекс-

ной оценке клинических проявлений, ультразвукового исследования желу-

дочно-кишечного тракта, лапароскопии, а при наличии показаний — коло-

носкопии. При выполнении хирургического пособия дополнительными от-

правными данными являются результаты морфологического исследования.

2. Использование персонализированного подхода при язвенном колите с уче-

том генетического полиморфизма позволяет предположить формирование

хронического процесса и частоту рецидивов заболевания.

3. После окончания курса лечения пациентов с язвенным колитом в колопрок-

тологическом стационаре необходимо их наблюдение в амбулаторных ус-

ловиях у гастроэнтеролога совместно с хирургом.

121

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

МОС — минутный объем сердца

ПСС — периферическое сосудистое сопротивление

СО — систолическкий объем

СОС — секундный объем сердца

BP — интенсивность боли (Bodily pain)

GH — общее состояние здоровья (General Health)

Mh — психическое здоровье (Mental Health – MH)

PF — физическое функционирование (Physical Functioning)

PH — физический компонент здоровья

RE — ролевое функционирование, обусловленное эмоциональным состояни-

ем (Role-Emotional)

RP — ролевое функционирование, обусловленное физическим состоянием

(Role- Physical Functioning)

SF — социальное функционирование (Social Functioning)

VT — жизненная активность (Vitality)

МН — психологический компонент здоровья
