**Отзыв официального оппонента доктора медицинских наук,
профессора Петра Владимировича Царькова на диссертацию
Станислава Алексеевича Сорогина «Клинические и хирургические
аспекты язвенного колита», представленную к защите на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 -
хирургия.**

Актуальность работы.

Проблему язвенного колита в настоящее время нельзя считать решенной. Неуклонный рост заболеваемости данной патологии, стабильно высокая частота инвалидизации, особенно у пациентов работоспособного возраста и не снижающийся удельный вес оперативного пособия свидетельствуют о необходимости дальнейших исследований этой области медицины. Наиболее сложным вопросом в этом плане является определение показаний к хирургическому вмешательству и своевременность его выполнения.

Согласно имеющейся информации послеоперационная летальность при язвенном колите в большинстве случаев превышает 20 % и отчетливой тенденции к ее снижению пока не наблюдается. Причины сложившейся ситуации связаны прежде всего с отсутствием необходимых критериев, позволяющих прогнозировать течение заболевания и обеспечить реализацию персонализированного подхода при лечении данного контингента больных. Изложенные моменты нашли отражение в представленной работе.

Диссертация Станислава Алексеевича Сорогина изложена на 161 страницах компьютерной печати, представлена по традиционной схеме и состоит из введения, обзора литературы, четырех глав собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций и указателя литературы, включающего 369 источников, из которых 123 отечественных. Диссертация иллюстрирована 50 таблицами и 5 рисунками.

Во введении диссертант обосновывает актуальность проблемы, справедливо отмечает ее недостаточную разработанность, аргументирует необходимость выполнения настоящего исследования, четко формируют цель и задачи исследования, научную новизну, практическую значимость и основы положения, выносимые на защиту.

Научная новизна исследования.

В результате проведенных исследований расширены существующие представления о нарушениях при язвенном колите и степени их выраженности. Определена клиническая значимость генов VEGFA/ IL6. В частности, установлена степень их ассоциации с тяжестью заболевания и риском оперативного вмешательства. Разработаны критерии для прогнозирования течения заболевания и выбор методов лечения.

Научно-прогностическая значимость.

Определена клиническая значимость и частота различных симптомов при язвенном колите. Выявлена степень нарушений при данной патологии центральной гемодинамики, вегетативной нервной системы, периферической крови и белкового обмена. Установлено, что морфологическим субстратом выявленных изменений является развитие в толстой кишки дисплазии эпителиальной ткани. Уточнены показания операции и установлены оптимальные сроки ее выполнения.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций обеспечивается достаточным клиническим материалом, современными клиническими и лабораторными исследованиями с последующим математическим моделированием полученных результатов.

Личное участие автора заключается в непосредственном участии на всех этапах выполнения настоящей работы, это касается как исследовательской, так и лечебной составляющей. Автор участвовал во всех операциях по данной тематике, которые выполнялись в профильном хирургическом отделении, где он работает в качестве врача-хирурга.

Оценка содержания работы.

Обзор литературы изложен на 24 страницах компьютерной печати, где очень подробно и последовательно излагаются вопросы заболеваемости и распространенности данной патологии, ее этиологии и патогенеза.

Достаточно много внимания уделено лечению язвенного колита. Рассматриваются варианты консервативной терапии, оперативных вмешательств и их результаты. На основании имеющейся информации автор справедливо приходит к заключению о недостаточной разработке вопросов прогнозирования течения язвенного колита. Необходимо отметить, что диссертант привел более 350 литературных источников, что свидетельствует о его профессиональной зрелости и широте кругозора по данной тематике.

Во II главе приводится характеристика клинических наблюдений и методы исследования. Основу работы составили клинические наблюдения и специально проведенные исследования у 144 больных с язвенным колитом за период с 2001 по 2020 год. Хирургическое лечение было выполнено у 68 больных. Все они поступали в профильные хирургические стационары в экстренном порядке. Диагноз язвенного колита ставился по совокупной оценке клинических данных, УЗИ, колоноскопии и результатов в морфологических исследованиях толстой кишки после ее оперативного удаления. По данным диссертанта, результаты колоноскопии позволяют оценить степень эндоскопической активности язвенного колита.

В этой главе проводится детальный анализ больных по возрасту, полу, тяжести, активности и распространённости патологического процесса. По данным диссертанта частота язвенного колита максимальна у больных от 31 года до 60 лет и превышает 63 %. Очень подробно излагаются варианты оперативных вмешательств и их результаты. По данным автора, послеоперационная летальность составила 27%, а ее максимальное значение отмечено при остром течении заболевания (50 %). Представленный материал вполне достаточен для реализации поставленных задач и доказательности полученных результатов.

При оценке методов исследования следует отметить, что диссертантом приведена очень большая работа по сбору первичной информации, ее обработке и оценке качества жизни в различный период наблюдений.

В III главе рассматриваются клинические проявления язвенного колита и развивающиеся нарушения при данной патологии. Согласно представленной информации наиболее значимыми клиническими симптомами при язвенном колите являются частота дефекации, кровь в стуле, лихорадка и боли в животе. Их частота зависит от распространённости

и активности воспалительного процесса в толстой кишке. По данным автора, по мере прогрессирования заболевания развивается анемия, гипопропротеинемия, интоксикация, нарушается работа сердца и повышается симпатическая активность.

Выявленные изменения прогрессируют на фоне дисплазии эпителиальной ткани в толстой кишке. В то же время со стороны обмена коллагена существенных нарушений не прослеживается. В целом данная глава очень насыщена по содержанию и имеет определенный элемент новизны.

В IV главе освещаются генетические аспекты язвенного колита. Автором прослежена и определена клиническая значимость и генов VEGFA/IL6 у 50 больных с различными вариантами течения язвенного колита и 40 человек контрольной группы.

В этой главе очень детально проводится анализ генетического тестирования в различных возрастных группах больных, а также в зависимости от тяжести заболевания и методов лечения. На основании полученных данных автор пришел к заключению, что с риском оперативного вмешательства ассоциирован ген VEGFA, а с течением заболевания ген IL-6.

Результаты исследований, по-видимому, можно использовать как отправные для внедрения в клиническую практику персонализированного подхода при лечении данной патологии.

Очень интересна по своему содержанию V глава, где представлено качество жизни пациентов и отражены возможности прогнозирования течения язвенного колита. Качество жизни изучено у 80 больных на протяжении 30 лет. Установлено, что показатели качества жизни наиболее позитивные в период от 10 до 20 лет наблюдения. По мере прогрессирования заболевания физическая составляющая уменьшается более чем на 29%. После оперативного вмешательства, а также с тотальным поражением толстой кишки показатели здоровья снижаются.

Для прогнозирования течения заболевания автором был использован метод многомерной статистики. На основании многофакторного анализа автором были выявлены клинические критерии, среди которых наиболее значимыми являются пол пациента, анамнестические особенности, эндоскопическая активность, частота дефекаций, закодированные данные

остроты течения, возраст на момент первой атаки, эндоскопическая активность, индекс массы тела, ген, кодирующий интерлейкин-6 «IL6» по гомозиготному варианту G174G (IL6/G174G), закодированные данные остроты течения, ген, кодирующий фактор роста эндотелия сосудов «VEGFA» по гомозиготному варианту C634C (VEGFA/C634C), наличие обширных язвенных дефектов слизистой оболочки толстой кишки, и их использование позволило автору установить 2 коэффициента, градация которых в сторону уменьшения или увеличения позволяет прогнозировать эффективность консервативной терапии, необходимость оперативного пособия и оптимальные сроки его выполнения. Прогностическая мощность модели, по данным диссертанта, превышает 80%. Внедрение в клиническую практику результатов прогнозирования позволило добиться отсутствия послеоперационной летальности и выполнить операцию до развития тяжелой атаки заболевания. Научная новизна данной главы несомненна.

Общее заключение отражает основные положения диссертации. Выводы вытекают из содержания работы. Их доказанность не вызывает сомнений. Клиническая значимость практических рекомендаций весьма высока.

Характеризуя работу в целом, следует отметить, что она выполнена на достаточно высоком научно-методологическом уровне, написана грамотным языком, легко читается.

Автореферат полностью отражает основные положения диссертации.

Результаты работы неоднократно докладывались на конференциях различного уровня и нашли отражение в 10 публикациях, в том числе трех, входящих в перечень ВАК РФ.

Принципиальных замечаний по работе нет. Вместе с тем в работе имеются и недостатки. Отдельные таблицы несколько перегружены, есть неудачные выражения. Отмеченные замечания непринципиальны и не снижают научно-практической значимости данной работы. Автореферат отражает основные положения диссертации.

Заключение

Диссертация С.А. Сорогина «Клинические и хирургические аспекты язвенного колита», представленная к защите на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – хирургия, является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена научная задача, имеющая важное значение в области хирургии. По актуальности проблемы, объему проведенных исследований, научной новизне и практической значимости работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016 г., №748 от 02.08.2016 г., №650 от 29.05.2017 г., №1024 от 28.08.2017 г., №1168 от 01.10.2018 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – «Хирургия».

Официальный оппонент:

Доктор медицинских наук, профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедра хирургии ИКМ, заведующий кафедрой, директор Клиники колопроктологии и малоинвазивной хирургии Сеченовского Университета;

П.В. Царьков

Ученый секретарь федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук, профессор

О.Н. Воскресенская

28 VIII - 23

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования Первый Московский государственный медицинский
университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Адрес: 119991, Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2

Тел. 8(499) 248-53-83

<https://www.sechenov.ru>